
Facultad de Ciencias Sociales 
Universidad Nacional de Córdoba 

VISTO 
La solicitud de aval académico para la Jornada Solidaria en Barrio Adentro, a 

realizarse en la Ciudad de Córdoba, el 10 de Noviembre del 2018.; y 

CONSIDERANDO 
Que Barrio Adentro es una experiencia socio-educativa que busca generar un 

diálogo entre los distintos sectores de la sociedad, fundamentalmente entre jóvenes de 
distintos sectores sociales vinculados a través de Universidades, escuelas, municipios, 
centros comunitarios, asociaciones civiles, entre otros 

Que la generación de redes entre los distintos sectores mencionados es un 
recurso estratégico para aportar desde distintas perspectivas y ámbitos a la inclusión 
social de los jóvenes, mujeres, desocupados, trabajadores, minorías étnicas, etc. 

Que es necesario promover una profunda articulación entre dichos sectores, con 
y para los sectores más vulnerables de nuestra provincia para, a través de distintos 
proyectos comunitarios, poder no sólo resolver necesidades y demandas urgentes sino, 
además, poder fortalecer la educación y el conocimiento y el ejercicio de los propios 
derechos 

Que Barrio Adentro busca tanto aproximar a los estudiantes de la Facultad de 
Ciencias Sociales al campo socio-comunitario y problematizar la situación de los 
sectores vulnerables de la provincia de Córdoba como promover la educación popular y 
el enfoque de derechos en las comunidades a través de diversos talleres recreativos y de 
educación popular acorde a las diversas problemáticas planteadas por el barrio y/o 
comunidad como ambiente, violencia, higiene, salud, convivencia, entre otros. 

Que la formación académica de los/as futuros/as profesionales también debe ser 
pensada en conjunto a las diferentes problemáticas que nos aquejan como sociedad. 

Que la propuesta busca continuar con el trabajo que hace mas de 10 años se 
viene llevando a cabo en distintos barrios de la ciudad de Córdoba, donde todos los 
sábados por la tarde se acude a comedores comunitarios a realizar diversas tareas como 
copa de leche, apoyo escolar y diversos talleres de recreativos y de educación popular. 

Que además se llevarán a cabo talleres de formación para los estudiantes que 
participen sobre el modo de abordaje a través del dispositivo de taller y la lógica de la 
educación popular. 

Por ello 

EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE LA 
FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES 

RESUELVE: 
ARTÍCULO 10:  Otorgar el aval académico de la Jornada Solidaria Barrio Adentro a 
realizarse en la Ciudad de Córdoba, el 10 de Noviembre del 2018 



ARTÍCULO 2°: Difundir por los medios institucionales convocatoria de dicha 
actividad. 
ARTÍCULO 30:  Protocolizar. Comunicar. Oportunamente Archivar. 
DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO 
DE LA FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES A LOS CINCO DÍAS DEL MES DE 
NOVIEMBRE DEL AÑO DOS MIL DIECIOCHO 

tCtO 

RESOLUCIÓN N° 

• "'• 	
) 	 Mgtor. María Inés Peralta 1 • 	 Fcuttd ie Cincs Sociales 

. 	 Jnivrij lIOn,iI e CrU,ha tt•. 


